
 
 

ДОНЕЦКАЯ   НАРОДНАЯ   РЕСПУБЛИКА 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ   ГОРОДА   ЕНАКИЕВО 
РАСПОРЯЖЕНИЕ 

 

  ГЛАВЫ  АДМИНИСТРАЦИИ 
 
от 03.03.2016 № 126 
                        г. Енакиево 
 
 
 

 
 

О создании территориальных служб 
гражданской  обороны города Енакиево 
 
 
 

В соответствии с п. д) статьи 12 Закона Донецкой Народной Республики 
«О гражданской обороне»,  п. 23 раздела IV Положения о гражданской обороне, 
утвержденного Постановлением Совета Министров Донецкой Народной 
Республики  от 19.04.2015  № 5-10, на  основании  п. 3.5. раздела 3 Положения 
об администрации города Енакиево, утвержденного распоряжением главы 
администрации города Енакиево от  23.01.2015  № 10, рассмотрев письмо 
сектора по вопросам гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций 
администрации города Енакиево от 21.01.2016, с целью защиты населения и 
территорий, проведения специальных работ в военное время, осуществления 
аварийно-спасательных и других неотложных мероприятий в зонах 
чрезвычайных  ситуаций  

 
Р А С П О Р Я Ж А Ю С Ь: 

 
1. Создать территориальные службы гражданской обороны города 

Енакиево (далее - службы ГО) (приложение). 
 
2.  Утвердить должностной состав руководителей территориальных служб 

гражданской обороны города Енакиево (прилагается). 
 
3. Руководителям служб ГО: 
3.1. Разработать соответствующее Положение о службе и подать на  

утверждение  главе администрации города Енакиево. 
3.2. Создать группу управления службой ГО. 
3.3. Произвести расчет потребности невоенизированных формирований 

гражданской обороны для выполнения возложенных на службу задач. 
 
          Срок: до 31.03.2016 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

 
 
4. Заведующему сектором по вопросам гражданской обороны и 

чрезвычайных ситуаций администрации города Енакиево обеспечить 
публикацию данного распоряжения в течение пяти рабочих  дней на 
официальном веб-сайте администрации города Енакиево. 

 
5. Распоряжение вступает в силу с момента его регистрации. 
 
6. Контроль за выполнением данного распоряжения оставляю за собой. 

 
 
И.о. главы администрации 
города  Енакиево         
 
 
         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
         
        Приложение  

                         к распоряжению главы 
          администрации города Енакиево 
              от 03.03.2016 № 126 п.1 

 
 

П Е Р Е Ч Е Н Ь 
территориальных служб гражданской обороны города Енакиево 

 
1. Территориальная служба гражданской обороны города Енакиево связи и 

оповещения. 
Служба ГО связи и оповещения  создается на базе ЦТУ № 10  г. Енакиево Донецкого 

филиала  ПАО «Укртелеком», включает в себя невоенизированные формирования – команды 
(группы, звенья) связи. 

Назначение – обеспечение связью пунктов управления с подчиненными и 
взаимодействующими органами управления. 

 
2. Территориальная служба гражданской обороны города Енакиево транспортного 

обеспечения. 
Служба ГО транспортного обеспечения создается на базе сектора по работе транспорта 

администрации города Енакиево, включает в себя невоенизированные формирования – 
автомобильные колонны для перевозки населения, грузов, эвакуационные группы, 
подвижные  ремонтно-восстановительные группы по ремонту автомобильной техники. 

Назначение – перевозка эвакуируемого населения, вывоз материально-технических  
средств, перевозка сил гражданской обороны к очагам поражения, эвакуация пострадавших в 
больничные базы, производство текущего ремонта автомобильной техники в полевых 
условиях. 

 
3. Территориальная служба гражданской обороны города Енакиево коммунально-

техническая. 
Служба ГО коммунально-техническая создается на  базе управления жилищно-

коммунального хозяйства администрации города Енакиево, включает в себя 
невоенизированные формирования - аварийно-технические команды по  газовым сетям, 
водопроводно-канализационным сетям, тепловым сетям, звенья подвоза воды. 

Назначение - ведение аварийно-технических  работ на коммунально-технических сетях, 
сооружениях коммунально-энергетического хозяйства, дорог, сооружений, техники в 
полевых условиях, обеспечение сил ГО и пострадавшего населения водой. 

 
4.  Территориальная служба гражданской обороны  города Енакиево защиты животных. 
Служба ГО защиты животных создается на базе Енакиевской городской 

государственной больницы ветеринарной медицины, включает в себя невоенизированные 
формирования – команды защиты животных, ветеринарные группы. 

Назначение – ведение специальной разведки, проведение мероприятий ветеринарной 
обработки пораженных животных, защиты животных, фуража, обеззараживания продуктов 
животного происхождения, ферм. Проведение  профилактических ветеринарно-санитарных и 
охранно-карантинных мероприятий. 

 
5.  Территориальная служба гражданской обороны  города Енакиево  медицинская. 
Служба ГО медицинская создается на базе отдела здравоохранения администрации 

города Енакиево, включает в себя невоенизированные формирования – группы 
эпидемиологической разведки, подвижные  противоэпидемические группы, бригады первой 
медицинской помощи, бригады специализированной медицинской помощи. 

 
 



 
Назначение – ведение медицинской и бактериологической разведки,  оказание 

медицинской помощи пострадавшим, проведение противоэпидемических, санитарно-
гигиенических мероприятий в зонах  чрезвычайных ситуаций, в том числе  возникающих при 
ведении военных действий. 

 
6. Территориальная служба гражданской обороны города Енакиево питания и 

материального обеспечения. 
Служба ГО создается на базе отдела торговли и агропромышленного комплекса 

администрации города Енакиево, включает в себя невоенизированные формирования – 
подвижные пункты питания, подвижные пункты продовольственного снабжения, подвижные 
пункты вещевого снабжения, звенья подвоза воды. 

Назначение – осуществление  поставок необходимого имущества, оборудования, 
продовольствия, обменного фонда одежды и обуви для проведения аварийно-спасательных и 
других неотложных работ, а также  жизнеобеспечения  пострадавшего населения за счет 
созданных резервов материально-технических средств. 

 
 
 
Управляющий делами  
администрации города Енакиево       
 
Перечень территориальных служб гражданской  обороны города Енакиево подготовлен 
сектором по вопросам гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций администрации 
города Енакиево 
 
Заведующий сектором        
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
         
         
         
 
 
 
 
 
         
         



                                                                                               
 
                                                                                              УТВЕРЖДЕНО 
        Распоряжение главы администрации 
        города Енакиево   
        от 03.03.2016 № 126 
 
 
 
 

ДОЛЖНОСТНОЙ СОСТАВ  
руководителей территориальных служб гражданской  обороны 

  города Енакиево 
 
 
№№ 
п/п Наименование службы Руководитель службы 

1 Территориальная служба гражданской обороны  
города Енакиево связи и оповещения 

Начальник ЦТУ № 10  г. Енакиево 
Донецкого филиала    
ПАО «Укртелеком»  
(по согласованию) 

2 Территориальная служба гражданской обороны  
города Енакиево транспортного обеспечения 

Заведующий сектором по работе 
транспорта администрации города 
Енакиево 

3 Территориальная служба гражданской обороны  
города Енакиево коммунально-техническая 

Начальник управления жилищно-
коммунального хозяйства 
администрации города Енакиево 

4 Территориальная служба гражданской обороны 
города Енакиево защиты животных 

Главный врач Енакиевской 
городской государственной 
больницы ветеринарной медицины 
(по согласованию) 

5 Территориальная служба гражданской обороны 
города Енакиево медицинская 

Начальник отдела здравоохранения 
администрации города Енакиево 

6 Территориальная служба гражданской обороны 
города Енакиево питания и материального 
обеспечения 

Начальник отдела торговли и 
агропромышленного комплекса 
администрации города Енакиево 

 
 
 
Управляющий делами  
администрации города Енакиево       
 
Должностной состав руководителей территориальных служб гражданской  обороны города 
Енакиево подготовлен сектором по вопросам гражданской обороны и чрезвычайных 
ситуаций администрации города Енакиево 
 
Заведующий сектором        


